
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

1 

Dga/Decreti/determina/2020 

Sirus 

PR.524 

 

 

 
CIG 8372446900 

CUP F83D20000030001 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che l’Amministrazione ritiene indispensabile integrare tutti i sistemi informatici di 

gestione delle risorse umane e strumentali, allo stato risultanti eccessivamente frammentati e 

disomogenei; 

 

Atteso che, per completare il percorso di digitalizzazione, già intrapreso nei precedenti esercizi 

finanziari mediante la dotazione di nuove piattaforme a supporto dei processi gestionali, si rende 

necessario procedere ad un’innovazione tecnologica nell’ambito del progetto denominato 

“S.I.R.U.S. (Sistema Informativo per la gestione integrata delle Risorse Umane e Strumentali)”; 

 

Considerato, in particolare, che, in relazione ai menzionati “sistemi”, l’operatività risulta 

attualmente garantita dai sottoindicati atti negoziali formalizzati nelle more dell’intervenuta 

aggiudicazione solo in data 21 luglio 2020 da parte di “Consip S.p.A.” dell’”Accordo Quadro – 

Servizi Applicativi 2” e della successiva esplicazione della discendente procedura di gara da parte 

di questa stazione appaltante: 

a) contratto di “aumento del quinto” n. 10784 del 07/04/2020, avente ad oggetto 

“l’ampliamento delle attività di allestimento ambiente software (nella misura di 10 

giornate/persona), manutenzione adeguativa ed evolutiva (nella misura rispettivamente di 

40 e 600 Function Point)” del “sistema software GUS-N”, da rendere entro il termine del 

30/9/2020, stipulato ai sensi dell’articolo 311, commi 2, lett. a), e 4, primo capoverso, del 

D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, approvativo del Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D. Lgs.vo nr. 163/2006, regolarmente registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 

1477 in data 05/05/2020; 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

2 

 

b) contratto n. 29744 di Rep. del 20/12/2019, avente ad oggetto la “fornitura di un servizio 

sistemistico per i sistemi informativi, denominati “SGM”, “Web-Auditing”, “LO.CO.” e 

“SIGEM”, in uso ad articolazioni centrali e periferiche della Polizia di Stato”, ai sensi 

dell’articolo 57, comma 2, lett. c), del D. Lgs.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii., per un arco 

temporale  di 12 (dodici) mesi, a decorrere dal 1° gennaio 2020, regolarmente registrato 

dalla Corte dei Conti al n. 388 in data 13/02/2020; 

c) contratto n. 29745 di Rep. del 20/12/2019, avente ad oggetto la “fornitura di servizi 

applicativi base, complementari ed accessori, finalizzati a garantire la funzionalità 

rispettivamente dei “sistemi” relativi alle componenti residuali del trattamento economico-

giuridico del personale della Polizia di Stato e dei servizi di sviluppo necessari 

all’integrazione del “sistema CENAPS” con quello “NOI-PA”, per le esigenze del Servizio 

T.E.P. e Spese Varie – CENAPS della Direzione Centrale per le Risorse Umane, e del 

“sistema informatico” denominato “SISGEM”, finalizzato a controllare l’andamento della 

spesa ed il monitoraggio degli oneri derivanti dai provvedimenti dei servizi fuori sede, in 

uso presso l’Ufficio Ispettivo del Dipartimento della P.S.”, ai sensi del disposto di cui 

all’articolo 57, comma 2, lett. c), del D. Lgs.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii., per un arco 

temporale di 12 (dodici) mesi, a decorrere dal 1° gennaio 2020, regolarmente registrato 

dalla Corte dei Conti al n. 332 in data 06/02/2020; 

 

Ritenuto, a fronte dell’avvenuta attivazione in data 21 luglio 2020 da parte di “Consip S.p.A.” 

dell’”Accordo Quadro – Servizi Applicativi 2 – Lotto 2”, strumento negoziale all’uopo 

individuato per l’acquisizione di “servizi applicativi”, finalizzati alla “Realizzazione di un unico 

sistema informatico denominato “S.I.R.U.S.” per la reingegnerizzazione e la centralizzazione 

delle soluzioni ICT per la gestione integrata delle risorse umane e strumentali della Polizia di 

Stato”, mediante ricorso ad una prevista procedura di rilancio del “confronto competitivo”, ai 

sensi dell’articolo 54, commi 4 e 5, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., come da nota n. 33907 

in data 10/07/2020 del coordinatore del “Team di Progetto per la logistica”, istituito con decreto 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

3 

 

del Capo della Polizia, fissandosi contestualmente l’importo a base d’asta complessivamente in € 

37.500.000,00, IVA esclusa, per un arco temporale di 60 (sessanta) mesi, a decorrere 

presumibilmente dalla data del 01/01/2021, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., non suddivisa in lotti essendo l’oggetto dell’”Accordo Quadro” specificatamente rivolto 

all’esecuzione di un unico servizio quale quello per la “gestione applicativa di sistemi 

informatici”; 

 

Ritenuto dover conseguentemente provvedere all’avvio della procedura amministrativa di 

“confronto competitivo”, ai sensi dell’articolo 54, commi 4 e 5, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., ai fini della stipula del discendente atto contrattuale, avente ad oggetto la prestazione 

dei “servizi applicativi”, articolantisi in “servizi applicativi IT”, “servizi di supporto” e “servizi 

accessori”, per un arco temporale di 60 (sessanta) mesi, a decorrere presumibilmente dalla data 

dell’01/01/2021; 

 

Atteso che tale progetto sarà oggetto di finanziamento con i fondi “NUVAL 2”, di cui all’articolo 

1, comma 1072, della Legge 27/12/2018, n. 205, come rifinanziato dall’articolo 1, comma 140, 

della Legge di Stabilità 2018, allocati sul capitolo di bilancio 7391 – piano gestionale 6, a partire 

dall’annualità 2018 e fino all’annualità 2033; 

 

Visto il D.P.C.M. 28/11/2018, recante “Riparto del fondo per il finanziamento degli investimenti 

e lo sviluppo infrastrutturale del Paese, di cui all’articolo 1, comma 1072, della legge 27/12/2017, 

nr. 205”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale nr. 28 del 02/02/2019, il cui articolo 1 ha disposto la 

ripartizione della quota del “Fondo” in parola, stabilendo contestualmente il monitoraggio, ai sensi 

del decreto legislativo 29/12/2011, nr. 229, dei programmi finanziati, nell’ambito della Banca Dati 

delle amministrazioni pubbliche (BDAP), con conseguente previsione del “codice unico di 

progetto (CUP)” e del “codice identificativo di gara (CIG)”; 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

4 

 

Richiamato il Decreto del Capo della Polizia del 09/04/2019, con il quale sono attribuiti al 

Direttore Centrale per i Servizi di Ragioneria l’”adozione dei progetti e l’esercizio dei poteri di 

gestione e di spesa relativi agli stanziamenti di taluni capitoli di bilancio del Centro di 

responsabilità amministrativa del Dipartimento della Pubblica Sicurezza”, tra cui il capitolo di 

bilancio 7391 – piano gestionale 6, nello specifico destinato alla copertura delle spese per la 

fornitura in questione; 

 

Richiamata la ministeriale n. 34407 del 13/07/2020 con la quale quest’Amministrazione ha 

inoltrato alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria richiesta di “autorizzazione 

all’impegno di spesa”, in quanto trattasi di fornitura destinata a trovare imputazione sul capitolo 

7391 – piano gestionale 6, i cui poteri di gestione e spesa rientrano tra le attribuzioni di detta 

Direzione Centrale; 

 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con Legge n. 135/2012; 

 

Visto il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, denominato 

“Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni e servizi per 

conto delle Amministrazioni dello Stato; 

 

Visto l’articolo 1, comma 158, della Legge 24/12/2012, n. 228, che contempla l’utilizzo da parte 

delle Amministrazioni pubbliche statali di strumenti di acquisto informatici, quali il “Sistema 

Dinamico di Acquisizione”; 

 

Visti i commi 512 e 514 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, n.208, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2016), 

confermanti l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli approvvigionamenti 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

5 

 

di beni e servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di garantire l’ottimizzazione 

e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di connettività; 

 

Visto che alla progettualità in parola è stato assegnato il CUP n. F83D20000030001; 

 

Richiamati l’articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii., nonché la 

“Linea Guida nr.3”, di cui alla Delibera n.1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in data 

11/11/2016 e sulla GURI nr. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 

dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 260 del 

7/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del D. Lgs.vo, n. 50/2016 e ss.mm.ii., in materia di 

applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

  

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del medesimo decreto legislativo n. 

50/2016 e ss.mm.ii., in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, 

antecedentemente all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi 

essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del presente atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

  

Richiamato il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

al D.P.R. 16/04/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 54 del 

D. Lgs.vo 30/3/2001, nr. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto 

contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

6 

 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, n. 196, come da ultimo modificato dal Decreto Legislativo 

16/03/2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo concetto di 

impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita (IPE); 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, n.56, entrato in vigore in data 20/05/2017, nonché dalla Legge 14/06/2019, n.55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, n.32; 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207, per la 

parte tuttora vigente; 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11/03/2020, registrata alla Corte dei Conti in 

data 24/03/2020, al numero 781; 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data 

31/03/2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7/04/2020, al Visto n. 1682; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

7 

 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii., ed ex “Linea Guida n.3”, di cui alla Delibera n.1096 del 26/10/2016, come 

integrata dalla Delibera nr. 1007 dell’11/1/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n.260 del 7/11/2017; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di avviare la procedura di affidamento del contratto avente ad oggetto la fornitura di “servizi 

applicativi” per la “Realizzazione di un unico sistema informatico denominato “S.I.R.U.S.” 

per la reingegnerizzazione e la centralizzazione delle soluzioni ICT per la gestione integrata 

delle risorse umane e strumentali della Polizia di Stato”, per un arco temporale di 60 (sessanta) 

mesi, a decorrere presumibilmente dall’01/01/2021, mediante ricorso all’”Accordo Quadro – 

Servizi Applicativi 2 – Lotto 2”, attivato da “Consip S.p.A.” in data 21/07/2020, a fronte di 

procedura di rilancio del “confronto competitivo”, ai sensi dell’articolo 54, commi 4 e 5, del 

D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui trattasi per un importo complessivo massimo 

di € 45.750.000,00, IVA inclusa, sul capitolo di bilancio 7391 – piano gestionale 6, con 

esigibilità stimata nelle annualità 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026; 

3. di stipulare il contratto con l’operatore economico aggiudicatario della presente procedura di 

gara, in ossequio all’articolo 32, comma 14, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

                   Vaccaro 


		2020-07-21T09:45:25+0200
	Validazione MIPG


		2020-07-21T16:49:12+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0036769/2020 E m_it/DCSTLP




